MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE VESTIBULAR

Edital N.º 13/2021-CPV, publicado em 15 de abril de 2021.

Edital Nº 013/2021-CPV                                                     Boa Vista – RR, 15 de abril de 2021.

 O Presidente da Comissão Permanente de Vestibular da Universidade Federal de Roraima,

no uso de suas atribuições e em conformidade com o Edital N.º 011/2021-CPV, resolve:

 Art. 1º Retificar os itens 7.6.1.2, 7.6.1.3, 7.6.1.5 e 7.6.1.6 do Edital nº 011/2021-CPV

do processo seletivo ENEM/SISU 2021, conforme abaixo:

Onde se lê:

7.6.1.2 L1 - Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário

mínimo que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº

12.711/2012).

a) Documento oficial de identidade; b) CPF; c) Certidão de quitação eleitoral; d) Prova de quitação

com o serviço militar, se do sexo masculino; e) Certificado de conclusão do Ensino Médio ou

equivalente; f) Histórico escolar do Ensino Médio; g) 01 (uma) fotografia 3 x 4 recente; h) Cópia de

Certidão de Nascimento ou Casamento; i) Cópia de comprovante de renda, referente aos últimos

três meses anteriores à data do cadastramento somente para candidatos com renda familiar bruta

igual ou inferior a 1,5 salário-mínimo per capita, do requerente e de todos os moradores da casa

maiores de 18 anos (recibo, contracheque); j) Carteira de Trabalho e Previdência Social - CTPS,

declaração do órgão ou empresa contratante, declaração de autônomo ou desempregado, k)

Declaração de composição familiar (Anexo III).

Leia-se:

7.6.1.2 L1 - Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário

mínimo que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº

12.711/2012).

a) Documento oficial de identidade; b) CPF; c) Certidão de quitação eleitoral; d) Prova de

quitação com o serviço militar, se do sexo masculino; e) Certificado de conclusão do Ensino

Médio ou equivalente; f) Histórico escolar do Ensino Médio; g) 01 (uma) fotografia 3 x 4

recente; h) Cópia de Certidão de Nascimento ou Casamento; i) documentos referentes à

composição familiar e comprovação de renda, conforme ANEXO I ROL DE

PROCEDIMENTOS PARA COMPROVAÇÃO DA RENDA FAMILIAR BRUTA MENSAL

ATRAVÉS DA ANÁLISE SOCIOECONÔMICA.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE VESTIBULAR

Edital N.º 13/2021-CPV, publicado em 15 de abril de 2021.

Onde se lê:

7.6.1.3 L2 - Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar bruta per

capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o ensino médio

em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012

a) Documento oficial de identidade; b) CPF; c) Certidão de quitação eleitoral; d) Prova de quitação

com o serviço militar, se do sexo masculino; e) Certificado de conclusão do Ensino Médio ou

equivalente; f) Histórico escolar do Ensino Médio; g) 01 (uma) fotografia 3 x 4 recente; h) Cópia de

Certidão de Nascimento ou Casamento; i) Cópia de comprovante de renda, referente aos últimos

três meses anteriores à data do cadastramento somente para candidatos com renda familiar bruta

igual ou inferior a 1,5 salário-mínimo per capita, do requerente e de todos os moradores da casa

maiores de 18 anos (recibo, contracheque); j) Carteira de Trabalho e Previdência Social - CTPS,

declaração do órgão ou empresa contratante, declaração de autônomo ou desempregado; j)

Autodeclaração étnico-racial; k) Declaração de composição familiar (Anexo III).

Leia-se:

7.6.1.3 L2 - Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar

bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente

o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

a) Documento oficial de identidade; b) CPF; c) Certidão de quitação eleitoral; d) Prova de

quitação com o serviço militar, se do sexo masculino; e) Certificado de conclusão do Ensino

Médio ou equivalente; f) Histórico escolar do Ensino Médio; g) 01 (uma) fotografia 3 x 4

recente; h) Cópia de Certidão de Nascimento ou Casamento; i) Autodeclaração étnico-racial; j)

documentos referentes à composição familiar e comprovação de renda, conforme ANEXO I

ROL DE PROCEDIMENTOS PARA COMPROVAÇÃO DA RENDA FAMILIAR BRUTA

MENSAL ATRAVÉS DA ANÁLISE SOCIOECONÔMICA.

Onde se lê:

7.6.1.5 L6 - Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, independentemente da

renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio

em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

a) Documento oficial de identidade; b) CPF; c) Certidão de quitação eleitoral; d) Prova de quitação

com o serviço militar, se do sexo masculino; e) Certificado de conclusão do Ensino Médio ou

equivalente; f) Histórico escolar do Ensino Médio; g) 01 (uma) fotografia 3 x 4 recente; h) Cópia de

Certidão de Nascimento ou Casamento; i) Autodeclaração étnico-racial; j) Declaração de

composição familiar (Anexo III).

Leia-se:

7.6.1.5 L6 - Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, independentemente da

renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio

em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE VESTIBULAR

Edital N.º 13/2021-CPV, publicado em 15 de abril de 2021.

a) Documento oficial de identidade; b) CPF; c) Certidão de quitação eleitoral; d) Prova de

quitação com o serviço militar, se do sexo masculino; e) Certificado de conclusão do Ensino

Médio ou equivalente; f) Histórico escolar do Ensino Médio; g) 01 (uma) fotografia 3 x 4

recente; h) Cópia de Certidão de Nascimento ou Casamento; i) Autodeclaração étnico-racial.

Onde se lê:

7.6.1.6 L10 - Candidatos com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, que

tenham renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham

cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012)

a) Documento oficial de identidade; b) CPF; c) Certidão de quitação eleitoral; d) Prova de quitação

com o serviço militar, se do sexo masculino; e) Certificado de conclusão do Ensino Médio ou

equivalente; f) Histórico escolar do Ensino Médio; g) 01 (uma) fotografia 3 x 4 recente; h) Cópia de

Certidão de Nascimento ou Casamento; i) Laudo médico que comprove a deficiência, o qual deverá

passar por perícia; j) Autodeclaração étnico-racial; k) Declaração de composição familiar (Anexo

III).

Leia-se:

7.6.1.6 L10 - Candidatos com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, que

tenham renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham

cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012)

a) Documento oficial de identidade; b) CPF; c) Certidão de quitação eleitoral; d) Prova de

quitação com o serviço militar, se do sexo masculino; e) Certificado de conclusão do Ensino

Médio ou equivalente; f) Histórico escolar do Ensino Médio; g) 01 (uma) fotografia 3 x 4

recente; h) Cópia de Certidão de Nascimento ou Casamento; i) Laudo médico que comprove a

deficiência, o qual deverá passar por perícia; j) Autodeclaração étnico-racial; k) documentos

referentes à composição familiar e comprovação de renda, conforme ANEXO I ROL DE

PROCEDIMENTOS PARA COMPROVAÇÃO DA RENDA FAMILIAR BRUTA MENSAL

ATRAVÉS DA ANÁLISE SOCIOECONÔMICA.

Antônio Aparecido Giocondi
Presidente da CPV/UFRR